
Nº 140, terça-feira, 23 de julho de 2013102 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013072300102

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato Administrativo Nº 56/2013-MI
PROCESSO Nº 59000000629/2013-25. Contratante: Ministério da In-
tegração Nacional - CNPJ/MF n.º 03.353.358/0001-96. Contratada:
Premier Eventos LTDA. - CNPJ/MF nº 03.118.191/0001-89 - Objeto:
Constitui objeto do presente instrumento, a contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de planejamento, organi-
zação, montagem de infraestrutura com fornecimento de bens e mão
de obra para realização de eventos institucionais. Valor R$
1.437.528,05. Vigência: de 22/07/2013 a 21/07/2014 Fundamento Le-
gal: Lei nº 8.666/93. Data de Assinatura: 22 de julho de 2013.

SECRETARIA EXECUTIVA

EDITAL Nº 77/2013

Organismo Internacional
Projeto BRA/IICA/09/003 Seleciona

1. Identificação da Consultoria
Contratação de Pessoa Jurídica Para Elaboração de Plano de

Desenvolvimento Regional Integrado e Sustentável - PDRS DA ÁRea
de Abrangência do Projeto de Integração do Rio São Francisco Com
Bacias Hidrográficas do Nordeste Setentrional - PISF

Data: 26/08/2013
Hora: 15:00:00
Local: Representação do IICA no Brasil
SHIS, Ql 03, Lote A, Bloco F, Centro Empresarial Ter-

racotta, Lago Sul, BRASILIA / DF, CEP: 71605-450.
Os interessados poderão obter o Edital acessando a internet

no site www.iica.org.br, no link Editais.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto 5151 de 23/07/2004 e

Portaria MRE n° 717 DE 09/12/2006.

NATÁLIA GEDANKEN
Diretora Nacional - Acordos MI-IICA

DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 23/2013 - UASG 530001

Nº Processo: 59000000445201365 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para fornecimento e instalação de divisórias, in-
cluindo portas e guichês e todos os itens necessários à execução dos
serviços e ao funcionamento do sistema de divisórias como um todo,
conforme especificações no Termo de Referência. Total de Itens Li-
citados: 00021 . Edital: 23/07/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h30 . Endereço: Sgan 906, Módulo F, Bloco A, Edifício Celso
Furtado Asa Norte - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir
de 23/07/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura
das Propostas: 02/08/2013 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

PAULO SERGIO BOMFIM
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 22/07/2013) 530001-00001-2013NE800080

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS
VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 17/2013 - UASG 195005

Nº Processo: 59510001240201347 . Objeto: Execução das obras de
perfuração de poços tubulares profundos em comunidades em mu-
nicípios mineiros pertencentes à área de atuação da 1ª Superinten-
dência Regional da Codevasf no Estado de Minas Gerais, distribuídos
em 02 (dois) lotes, a saber: Lote 01 Municípios de Capitão Enéas,
Francisco Sá, Janaúba, Montes Claros, Bocaiúva, Buenópolis, En-
genheiro Navarro, Glaucilândia, Guaraciama, Joaquim Felício, Es-
pinosa, Gameleira, Mato Verde, Pai Pedro e Catuti; Lote 02 Mu-
nicípios de Januária, Mirabela, Patis, São João da Ponte, Chapada
Gaúcha, Manga, Matias Cardoso, Miravânia, São João das Missões,
Urucuia, Buritizeiro, Coração de Jesus e São João do Pacuí. O capital
social mínimo, por lote, nos valores de: Lote 1 R$ 162.000,00 (cento
e sessenta e dois mil reais) e Lote 02 R$ 94.000,00 (noventa e quatro
mil reais). Total de Itens Licitados: 00002 . Edital: 24/07/2013 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . Endereço: Av.geraldo Athayde,
N.º 483 Alto São João - MONTES CLAROS - MG . Entrega das
Propostas: 26/08/2013 às 09h00 . Informações Gerais: O Edital e seus
Anexos encontram-se à disposição dos interessados nos sítios
www.codevasf.gov.br e www.comprasnet.gov.br onde poderão ser re-
tirados gratuitamente, ou poderão ser obtidos junto à Secretaria Re-
gional de Licitações - 1ª/SL da Codevasf, no horário de 08h00 às
12h00 e de 14h00 às 18h00, de segunda a sexta-feira, localizada na
Av. Geraldo Athayde, n.º 483, Alto São João, em Montes Claros/MG,
mediante o recolhimento aos cofres da Codevasf da importância de
R$ 30,00.

(SIDEC - 22/07/2013) 195005-11201-2013NE001070

CONCORRÊNCIA Nº 18/2013 - UASG 195005

Nº Processo: 59510001272201342 . Objeto: Execução dos serviços
para montagem de 250 (duzentos e cinqüenta) poços tubulares pro-
fundos, já perfurados, e de sistemas simplificados de abastecimento
de água em comunidades rurais situadas em municípios da área de
atuação da 1ª Superintendência Regional da Codevasf Estado de Mi-
nas Gerais. Capital social mínimo de R$ 582.000,00 (quinhentos e
oitenta e dois mil reais). Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
24/07/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . Endereço: Av.ge-
raldo Athayde, N.º 483, Alto São João - MONTES CLAROS - MG .
Entrega das Propostas: 27/08/2013 às 09h00 . Informações Gerais: O
Edital e seus Anexos encontram-se à disposição dos interessados nos
sítios www.codevasf.gov.br e www.comprasnet.gov.br onde poderão
ser retirados gratuitamente, ou poderão ser obtidos junto à Secretaria
Regional de Licitações - 1ª/SL da Codevasf, no horário de 08h00 às
12h00 e de 14h00 às 18h00, de segunda a sexta-feira, localizada na
Av. Geraldo Athayde, n.º 483, Alto São João, em Montes Claros/MG,
mediante o recolhimento aos cofres da Codevasf da importância de
R$ 50,00.

ALDIMAR DIMAS RODRIGUES
Superintendente

(SIDEC - 22/07/2013) 195005-11201-2013NE001047

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2013 - UASG 195004

Nº Processo: 59520000456201376 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento de 01 (uma) Retro Escavadeira, 01 (uma) Escavadeira
Hidráulica sobre esteira e 01 (um) Veículo Automotor para o Pe-
rímetro de Irrigação Estreito, no âmbito da 2ª Superintendência, CO-
DEVASF, no Estado da Bahia. Total de Itens Licitados: 00003 .
Edital: 23/07/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . Endereço:
Av Manoel Novais S/n Centro - BOM JESUS DA LAPA - BA .
Entrega das Propostas: a partir de 23/07/2013 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 05/08/2013 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O Edital e
seus Anexos também poderão ser acessados na íntegra no sítio da
CODEVASF, no endereço www.codevasf.gov.br.

JOAO CARLOS DE SOUZA MACHADO
Chefe da 2ª Secretaria Regional de Licitações

Substituto

(SIDEC - 22/07/2013) 195004-11201-2013NE000390

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 18/2013 - UASG 195011

Nº Processo: 59560000581/13-18 . Objeto: Execução dos serviços de
recuperação de canais e pavimentação em paralelo dos acessos às EB
s, localizados no Perímetro de Irrigação Salitre, no município de
Juazeiro, Estado da Bahia, área de atuação da 6ª Superintendência
Regional da CODEVASF. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
23/07/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h30 . Endereço: Av.
Comissao do Vale do Sao Francisco, S/n Piranga - JUAZEIRO - BA
. Entrega das Propostas: 13/08/2013 às 10h00 . Informações Gerais:
A Guia de Retirada de Edital pela Internet deverá ser remetida pelo
fax (74) 3614.6231 ou email: sl.6sr@codevasf.gov.br.Empresas do
ramo, individualmente, que atendam as exigências do Edital e seus
anexos, e que possuam, até a data de recebimento das propostas, o
capital social mínimo de R$ 56.800,00 (cinqüenta e seis mil e oi-
tocentos reais).

EMANOEL LIMA DA SILVA
Superintendente

(SIDEC - 22/07/2013) 195011-11201-2013NE001213

EXTRATO DE INTERRUPÇÃO

PROCESSO: 59560.000867/2012-12
ESPÉCIE: Contrato nº 6.048.00/2012. CONTRATADA: Solo Cons-
truções e Terraplenagem Ltda., CNPJ: 07.086.088/0001-55. OBJETO:
Paralisação da execução de obras e serviços de recuperação e en-
cascalhamento de estradas vicinais do Perímetro de Irrigação Tourão,
no município de Juazeiro/BA, em razão da necessidade de licen-
ciamento para exploração de jazida da obra e licenciamento am-
biental. Autoriza de acordo com o parágrafo único do art. 8º c/c o art.
26 da lei nº 8666/1993, a interrupção do Contrato por 60 (sessenta)
dias corridos, contados a partir de 20/07/2013. ASSINA: EMANOEL
LIMA DA SILVA - Superintendente Regional da CODEVASF. DA-
TA: 16/07/2013.

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSOS: 59570.000674/2013-15(1), 59570.000680/2013-72(2).
ESPÉCIE: Contrato. CONTRATANTE: CODEVASF, CNPJ:
00.399.857/0025-01. CONTRATADO: Antares Veículos LTDA,
CNPJ: 03.457.435/0001-58 (1 e 2). OBJETO: Serviços de manu-
tenção/revisão, na garantia, dos veículos Ranger, placa NIL-7011(1) e

placa NIL-6991(2), de propriedade da CODEVASF. MODALIDADE:
Dispensa de licitação(1 e 2). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo
24, inc. XVII da Lei Nº 8.666/93(1 e 2). FUNCIONAL PROGRA-
MÁTICA: 15.244.2029.7K66.7004(1), 04.122.2111.2000.0001(2).
PTRES: 071063(1), 063736(2). VALOR: R$ 7.018,69(1), R$
1.209,91(2). NOTAS DE EMPENHO: 2013NE001498 e
2013NE001499 de 18/07/13(1), 2013NE001471 e 2013NE001472 de
16/07/13(2). Autorização da despesa em 15/07/13(1 e 2), por Val-
diney Bizerra de Amorim, Superintendente Regional. Ratificação em
19/07/2013(1 e 2), pelo Comitê de Gestão Executiva da 7ª/SR.

PROCESSO: 59570.000669/2013-11.
ESPÉCIE: Contrato. CONTRATANTE: CODEVASF, CNPJ:
00.399.857/0025-01. CONTRATADO: Canadá Veículos Ltda, CNPJ:
01.896.483/0001-17. OBJETO: Serviços de manutenção/revisão, na
garantia, do veículo S-10, placa JHZ-0139 de propriedade da CO-
DEVASF. MODALIDADE: Dispensa de licitação. FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: Artigo 24, inc. XVII da Lei nº 8.666/93. FUNCIO-
NAL PROGRAMÁTICA: 04.122.2111.2000.0001. PTRES: 063736.
VALOR: R$ 1.482,30. NOTAS DE EMPENHO: 2013NE001468 e
2013NE001470 de 16/07/13. Autorização da despesa em 15/07/13,
por Valdiney Bizerra de Amorim, Superintendente Regional. Rati-
ficação em 19/07/13, pelo Comitê de Gestão Executiva da 7ª/SR.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00006/2013 ao Convênio Nº
737058/2010. Convenentes: Concedente : COMPANHIA DE DE-
SENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Unidade Gestora: 195012,
Gestão: 11201. Convenente : INSTITUTO DE DESENVOLVIMEN-
TO DO PIAUI - IDEPI, CNPJ nº 09.034.960/0001-47. ALTERAÇÃO
DE METAS E VALOR, COM O ACRÉSCIMO DA 5 ETAPA DA
OBRA, PASSANDO O VALOR TOTAL PARA R$ 72.076.943,55,
SENDO O VALOR DE REPASSE DA CODEVASF DE R$
64.796.400,00 E A CONTRAPARTIDA DO IDEPI DE R$
7.280.543,55, BEM COMO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE
VIGÊNCIA POR MAIS 360 DIAS, CONTADOS A PARTIR DE
27/06/13, PASSANDO A SUA VIGÊNCIA PARA 21/06/2014.. Valor
Total: R$ 72.076.943,55, Valor de Contrapartida: R$ 7.280.543,55,
Vigência: 02/07/2010 a 21/06/2014. Data de Assinatura: 27/06/2013.
Signatários: Concedente : VALDINEY BEZERRA DE AMORIM,
CPF nº 152.641.814-20, Convenente : ELIZEU MORAIS DE
AGUIAR, CPF nº 327.660.763-87.

(SICONV(PORTAL) - 22/07/2013)

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS

AVISO DE ANULAÇÃO

INexigibilidade de Licitação Nº 2/2013
Fica anulada a Inexigibilidade supracitada, referente ao pro-

cesso Nº 59404000329201301 .

JERONIMO LOPES CANARIO FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 22/07/2013) 193009-11203-2013NE900047

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2013

Empresa Vencedora: 066566560013-87-CACIQUE PETRO-
LEO LTDA, COM VALOR TOTAL DER$:279.690,00 (Duzentos e
setenta e nove mil,Seiscentos e noventa reais).

JOSE CARVALHO RUFINO
Coordenador da CEST

(SIDEC - 22/07/2013) 193001-11203-2013NE080008

PROCURADORIA JURÍDICA

EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO

DNOCS-50/2013 Espécie: Contrato de Concessão de Direito Real
Uso - CDRU, que entre si celebram: Departamento Nacional de
Obras Contra as Secas, CGC nº 00.043.711/0001-43 e o Senhor Ed-
vando Liberato Gomes, CPF 023.853.833-81; Objeto: Contrato de
Concessão de Direito Real do Uso do Lote Familiar nº L-
291/128S/21H, compreendendo uma área irrigada de 2,7035 ha com
uma área de sequeiro de 26,3055 ha e uma área habitacional de
0,2357 ha, com residência construída no mesmo, totalizando 29,2447
ha localizado no Perímetro Irrigado de Forquilha, em favor do Con-
cessionário, para o fim único de ocupação e exploração agrícola;
Prazo: 15 (quinze) anos, contados a partir da data de assinatura; Do
Valor: R$ 262,50 (duzentos e sessenta e dois reais e cinquenta cen-
tavos), para área irrigada, R$ 84,00 ( oitenta e quarto reais) para área
de sequeiro e R$ 5.280,00 ( cinco mil, duzentos e oitenta reais) para
área habitacional; Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, alterada pela
Lei nº 8.883/94; Data de Assinatura: 22/07/2013; Assinam: Laucimar
Gomes Loiola, Diretor de Desenvolvimento Tecnológico e Produção
do DNOCS e Evaldo Liberato Gomes, Concessionário; Processo nº
59402.001273/2013-14.

Ministério da Integração Nacional
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-07-23T06:04:47-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




